
COMUNE DI ORIGGIO
(Provincia di Varese)

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150
www.comune.origgio.va.it

email: segreteria@comune.origgio.va.it Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it
Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8

DETERMINAZIONE NR. 126/2024
IN DATA 21 NOVEMBRE 2024 DELL’ AREA V

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ANTIGELO E SGOMBERO NEVE. BIENNIO 2024-2026 
CIG: B465B768C0. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA V

Ricordato che con atti del Sindaco prot. nn. 30 e 32 del 02/01/2024, nn. 110 e 112 del 
04/01/2024, n. 451 del 10/01/2024, n. 680 del 15/01/2024, n. 3504 del 05/03/2024, n. 
4067/i del 15/03/2024, n. 8883/i del 21/06/2024, n. 10435 del 16/07/2024 e n. 12370 del 
29/08/2024 sono stati individuati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;
Visti:

- Il DUP Sezione Strategica 2020-2025 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/11/2023;

- Il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 46 del 20/11/2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli 
organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
- Il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024-2026 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2024;

Vista la determina di questo settore n° 125 del 19.11.2024 inerente l’approvazione degli 
elaborati per l’affidamento del servizio antigelo e sgombero neve per il Comune di Origgio, 
per le stagioni invernali 2024/2025 e 2025/2026;
Attivata sulla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia apposita procedura per 
l’affidamento del servizio di cui sopra;
Visto il report di procedura ID n° 192403437 “Procedura Servizio antigelo e sgombero neve 
2024-2026” dal quale si evince che l’Impresa GRASSI S.r.l. con sede ad Uboldo (VA) via 
Legnano, 38 P. IVA 03413590120 si è resa disponibile ad effettuare il servizio di cui sopra, 
con uno sconto pari al 2% sull’importo soggetto a ribasso;
Rideterminato l’importo per il servizio, al netto dello sconto sopra riportato, in € 46.579,40 
oltre € 1.470,00 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 58.620,26 
IVA compresa al 22%;
Considerato che all’appalto è stato assegnato il seguente CIG B465B768C0;
Visti:
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente;

http://www.comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Richiamati gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei dirigenti;
Rilevato che l’operatore economico, rende disponibile il servizio del presente atto 
corrispondente alle caratteristiche necessitate;
Rilevata la capacità tecnico organizzativa dimostrata dall’impresa di cui sopra in relazione ai 
servizi ed ai lavori in passato affidati e regolarmente effettuati;
Ritenuta, quindi, sussistente la condizione per le quali si è ricorso all’affidamento diretto del 
servizio in questione, ai sensi del Dlgs. 36/2023 e smi; 
Acquisito agli atti il DURC dell’azienda Impresa GRASSI Srl attestante la regolarità contributiva con 
scadenza il 21.03.2025;

DETERMINA
1. Di affidare all’Impresa GRASSI S.r.l. con sede ad Uboldo (VA) via Legnano, 38 P. IVA 

03413590120, il servizio antigelo e sgombero neve 2024-2026 nel territorio del 
Comune di Origgio, di cui alla procedura Sintel ID n° 192403437 “Procedura Servizio 
antigelo e sgombero neve 2024-2026” del 21.11.2024, per € 58.620,26 IVA compresa 
al 22%.

2. Impegnare le cifre al bilancio di previsione 2024/2026: 
 Miss 10051.03.0050 dell’annualità 2024 per € 14.945,00;
 Miss 10051.03.0050 dell’annualità 2025 per € 29.890,00;
 Miss 10051.03.0050 dell’annualità 2026 per € 13.785,26;

il responsabile dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA

Il Responsabile dell’Area rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, D.L. n. 78/2009).

Il Responsabile Dell'area
Alfredo Pontiggia

Sottoscritto digitalmente


